Wilayah Minangkabau melalui Plakat (Perjanjian) Panjang 1833M. Dalam suasana genting itu,

beliau telah menulis beberapa naskah dalam kemelut konflik antara Acheh dengan Belanda yang

sedang memuncak. Antara karangan beliau adalah seperti:

1. Qunu’ liman Ta’aththuf, diselesaikan pada 8 Rabiulakhir 1259 H/1843M di Mekah.

Manuskrip judul ini telah disimpan di Muzium Islam Pusat Islam. Kitab ini disalin semula

oleh Muhammad Kadak bin Ismail Jering, Kampung Dala, Pattani pada bulan Rejab.

2. Sirajuz Zhalam fi Ma’rifah al- Saad wa al- Nahas, diselesaikan pada waktu Dhuha, Isnin, 9

Rejab 1266 H/1849 M. kitab ini ditulis atas permintaan Sultan ‘Ala Al-Din Ibrahim

Mansur Shah pada tahun 1857-1870M.

3. Kitab Al- Rahmah Fi al -Tibb Wa al-Hikmah yang mengambil masa empat tahun untuk

disiapkan. Kitab ini merupakan karya beliau yang paling tebal. Penulisannya bermula pada